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Abstrakt

Tato bakalářská práce je orientovaná na odtok, jeho vznik, složky a faktory,

které tento odtok ovlivňují. Dále je zaměřena na hydrosféru, hydrologický cyklus

a v neposlední řadě je zaměřena na změny odtokových poměrů v ČR i zahraničí,

závisejících na podnebí a na zdroji vodnosti řek. Mezi zdroje vodnosti řek řadíme

například dešťové srážky, tající sníh, podpovrchové vody, tající ledovec.

Dále se tato bakalářská práce zabývá odtokovými poměry a jejich změnami

v povodí ČR i v zahraničí a je vyhotovena v podobě literární rešerše. Definuje

základní pojmy této problematiky a podrobně vysvětluje jednotlivé složky odtoku.

Mezi složky odtoku řadíme povrchový, podpovrchový a podzemní odtok. Dále

popisuje hydrologický cyklus, který může být malý či velký. Voda se na zemský

povrch dostává v podobě srážek, například v podobě sněhu, nebo deště. Tyto srážky

mají vliv na odtok.

Klí čová slova

Odtokový poměr, odtokový součinitel, odtokový režim, vodní režim

Abstract

This bachelor thesis is oriented towards the drain, its origin, the elements

and factors that affect runoff. It is focused on the hydrosphere, the hydrological

cycle, and finally focuses on changes in runoff conditions in the Czech Republic

and abroad, depending on the climate and the source water levels of rivers. Between

sources of water levels of rivers include, eg rainfall, melting snow, subsurface water,

melting glacier.

Furthermore, this bachelor thesis deals with the bypass ratio and changes in the

basin of the Czech Republic and abroad, and is written in the form of a literature

review. It defines the basic concepts of the problem and explains in detail

the individual components of runoff. Among the ingredients drain we classify

surface runoff, subsurface and groundwater runoff. Further it also describes the

hydrological cycle, which can be small or large. The water gets to the earth surface in

the form of precipitation, for example such as snow or rain. These collisions affect

runoff.

Keywords

Drainage conditions, runoff coefficient, drainage system, water system
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1 Úvod

Odtokové poměry jsou vytvářeny jako výslednice celkových přírodních

poměrů, které jsou ovlivňovány též činností člověka. Režim vodních toků je závislý

na proměnlivé příjmové složce atmosférických srážek. Tato složka je následně

transformována v odtokových procesech dalšími vlivy (výpar, hydrogeologické

vlastnosti, morfologie krajiny, geologickou stavbou území, vegetačními poměry).

Česká republika se rozděluje výsledkem geomorfologického a geologického

vývoje na výškovou členitost a jednotlivá úmoří. Tento vývoj se projevuje i v dalších

podmínkách pro odtokové poměry, protože vytváří prostředí, ve kterém nebo

na kterém dochází k odtoku srážkových vod. Dále rozhoduje o vývoji vegetace, půdy

a důležitých činitelů. Nejvíce se na vodnosti řek v České republice podílejí srážky

spadlé ve formě deště či sněhu. Podpovrchové vody se podílejí na vodnosti řek

mnohem méně.

Tato práce bude zaměřena na odtokové poměry v povodí vytvářené jako

výslednice celkových přírodních poměrů, které mohou být ovlivňovány činností

člověka například hospodařením v povodí, které negativně ovlivňují vodní režim

v krajině. Populace roste a lidé se snaží zintenzivňovat zemědělskou výrobu, která

vede k odvodňování a pozměňování toku. Bude zde také poukázáno na problematiku

a rozdělení odtoku. Jak dochází k ovlivňování nejrůznějšími aspekty, za kterých

vzniká odtok a tím ovlivňuje koloběh vody v přírodě. Podrobněji bude vypracována

část, zabývající se odtokovým součinitelem v České republice a v zahraničí.
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2 Cíl a metodika práce

2.1 Cíl práce

Cíl bakalářské práce je pomocí odborné literatury shrnout infomace, které

se týkají odtokových poměrů povodí v České republice a zahraničí.

2.2 Metodika práce

Bakalářská práce je zaměřena na literární rešerši, která se zabývá oběhem vody

v přírodě, faktory ovlivňující odtokové poměry, vlivem hospodaření v povodí

na odtokové poměry a změnami odtokových poměrů. Dále charakterizuje základní

pojmy (odtokový součinitel, odtokový režim, vodní režim, atd.)
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3 Hydrosféra

Davie (2008) definuje hydrosféru jako veškerou vodu, vyskytující se na Zemi.

Hydrosféra zahrnuje vodu atmosférickou, povrchovou, podpovrchovou a vodu

obsaženou v biosféře.

Voda patří mezi nejrozšířenější látky na Zemi. Dle Plecháče (1974) je její

výskyt prostorově i časově nerovnoměrně rozdělen. Zajímavostí je, že kdyby celý

objem vody, který obsahuje zhruba 1,33 miliardy km3, zakryl zemský povrch,

na Zemi by se objevilo moře o hloubce přibližně 2620 m. Celkový objem vody

na Zemi je obsažen ve světových mořích, oceánech, ledovcích, atmosféře, ale také

v podzemní a povrchové vodě. Moře a oceány pokrývají 71% zemského povrchu,

největší oceán je Tichý oceán. Jeho velikost je větší než všechny světadíly

dohromady, má rozlohu 180 mil. km2. Asi 20% rozlohy pevniny je pokryto věčným

ledem a sněhem.

Rozdělení zásob vody na Zemi

Říha (1987) se zmiňuje o tom, že voda je nezbytnou složkou životního

prostředí člověka, rostlin i živočichů. Dle Kravky (2009) převažuje voda slaná,

tvořící kolem 97% celkové vody na světě. Sladká voda tvoří zbylá 3% a je obsažena

ve velkém množství v ledovcích a polárním ledu. Přibližný odhad je 32 000 km3.

Za trvalý zdroj povrchové vody podle Říhy (1987) můžeme považovat jen tu část,

která se obnovuje v koloběhu vody, což je jen asi 0,3%. Pohyb vody v koloběhu

látek je v přírodě téměř nezničitelný a uměle nevyvolatelný.

Detailní popis množství vody vyskytující se na Zemi dle Netopila (1972)

zobrazuje obr. 1. Z obrázku je patrný popis celkových zásob sladké vody, kde 68,3 %

je obsaženo v ledovcích a ledových příkrovech. Dalších 31,4 % sladké vody

se nalézá v zemi.
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Obr. 1: Rozdělení zásob vody na Zemi, Zdroj: S. H. Schneider, 1996

3.1 Atmosférická voda

Voda je podle Tölgyessva (1984) nedílnou součástí atmosféry a vyskytuje

se zde ve formě par jako vlhkost ovzduší, kapek nebo zrnek, které tvoří oblaka či

jako atmosférické srážky dopadající na povrch země. Atmosférická voda, též

nazývána srážková voda je chápána jako voda v kapalném či tuhém skupenství při

zkapalnění vodních par, která přechází z ovzduší na zemský povrch. Srážky

rozdělujeme na kapalné (déšť, rosa, mlha) či tuhé (sníh, jinovatka), podle teploty

a stupně nasycení vzduchu parami.

Atmosférické srážky

Tölgyessv (1984) se zmiňuje o vertikálních srážkách, které se vytvářejí ve

vyšších vrstvách atmosféry a následně padají k zemi ve stavu kapalném (déšť) nebo

ve stavu tuhém (sníh). Horizontální srážky se vytvářejí kondenzací vodních par na

povrchu země, na rostlinách či předmětech (mlha, rosa, jinovatka).

Srážky lze rozlišovat dle Goldsteina (1984) také podle původu a délky jejich

trvání. Srážky krajinné (oblastní, regionální, cyklonální), jsou dlouhodobé, územně

rozsáhlé, ale málo vydatné. Srážky přívalové (lokální, lijáky), jsou výraznou

konvencí převážně v letním období. Tyto deště se vyznačují svou krátkodobostí,

velkou intenzitou a působením na malém území. Srážky orografické, jsou

vyvolávány ochlazováním vzdušných hmot při jejich proudění nad horami či jinými

terénními překážkami. Tyto srážky se vyznačují delší dobou trvání a menší

intenzitou.
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3.2 Povrchová voda

Tölgyessv (1984) tvrdí, že se povrchové vody vyskytují trvale či dočasně na

zemském povrchu. Povrchová voda odtéká nebo může být zadržována v umělých či

přirozených nádržích na povrchu země. Vzniká ze srážek, z výtoků podzemních vod

a z tajících ledovců. Zdrojem povrchových vod jsou atmosférické srážky.

Vodní recipient

Vodní recipient je podle Donigiana a kol. (1995) vodní útvar, do něhož stékají

povrchové vody. Je to útvar, který přijímá vodu z určitého povodí. Vzniká buď

přirozeně, nebo je vytvořen uměle, tedy člověkem. Rozlišujeme vody přirozeně


[…]


úbočí. V této oblasti se průměrná výška ročních srážek pohybuje pod 800 mm

a v nížinné oblasti klesá pod 650 mm. Průměrné roční specifické odtoky na

východoslovenské nížině klesají většinou pod 3 l.s-1.km-2.

2) Oblast jihoslovenská nížinná, která se vyskytuje na málo členitém území, to

je Podunajská nížina. V této oblasti průměrná výška ročních srážek klesá pod 650

mm až k 600 mm. V nejjižnějších částech může výška ročních srážek klesnout i pod
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550 mm. Specifické odtoky bývají nižší než 3 l.s-1.km-2. Hlavním zdrojem vodnosti

v této oblasti jsou ve značné míře zásoby podzemních vod.

1) Oblast vysokohorská je považována za největší a hydrologicky

nejdůležitější, zahrnuje horní a střední části povodí největších západoslovenských

řek (Váhu, Nitru, Hronu a Vislu). Tato oblast je velmi členitá s velkými výškovými

rozdíly a vyskytují se zde nejvyšší úhrny srážek na Slovensku, které mohou překročit

i 1000 mm. Horské hřebeny jsou z velké části odlesněny, proto zde nastává značná

erodovatelnost. Specifické odtoky převyšují hodnoty 10 l.s-1.km-2. Ve Vysokých

Tatrách je to až 60 l.s-1.km-2.

2) Povodí řek Ipľu a Slané, kde je území značně členité a velká část území,

která se prudce sklání k jihu je sopečného původu. V této oblasti průměrná výška

ročních srážek nepřekročí 1000 mm. Specifické odtoky bývají nižší než 10 l.s-1.km-2

někdy i 5 l.s-1.km-2. Z důvodu velmi svažitých území, která jsou značně odlesněna,

zde vzniká významná eroze.

Odtokový režim

O přirozeném hydrologickém režimu a rozdělení vodnosti během roku

rozhoduje dle Solzgaye a kol. (2007) na Slovensku množství vody, která je

nahromaděna ve sněhové pokrývce a doba tání. Z toho vyplývá, že toky s podobným

rozdělením vodnosti během roku vznikají v oblastech, která jsou podobná

geomorfologicky a klimaticky. Na Slovensku rozlišujeme podle rozdělení vodnosti

tři oblasti:

1) Oblast vrchovinno-nížinnou, která je charakteristická dešťovosněhovým

typem odtoku. Tato oblast odvodňuje nižší pohoří, nížiny, vrchoviny

a většinu kotlin Slovenska. Měsíce březen, duben, někdy i listopad

a prosinec jsou bohaté na vodu. Maximum vodnosti nastává v zimě a na jaře (více

než 60% celoročního odtoku). Nejvyšší měsíční průtoky bývají v březnu, minimální

v září. Hodnoty specifického odtoku se pohybují od 1,5 do 10 l.s-1.km-2 a koeficient

odtoku je 10 až 30%.

2) Oblast středohorskou, která je charakteristická sněhovodešťovým typem

odtoku. Tato oblast zaujímá větší část území Slovenska. Duben až červen jsou

měsíce s nadprůměrnou vodností ve vyšších polohách, v nižších polohách jsou to

měsíce březen až květen. Maximum vodnosti nastává v dubnu. Minimum vodnosti

50

připadá na konec zimy. Tato oblast zahrnuje povodí toků stékajících z hor (Váh,

Hron). Hodnoty specifického odtoku se pohybují od 15 do 30 l.s-1.km-2 a koeficient

odtoku je 40 až 60%.

3) Oblast vysokohorskou, která je charakteristická přechodným sněhovým

typem odtoku. Maximum vodnosti nastává v dubnu až červenci. Nejvyšší měsíční

průtoky bývají v květnu. Minimální vodnost připadá na leden

a únor. Hodnoty specifického odtoku se pohybují od 30 do 60 l.s-1.km-2

a koeficient odtoku je 70 až 80%.
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9 Závěr

V této práci bylo zjištěno, že pokud na subpovodí převažuje orná půda,

můžeme předpokládat výskyt velkého povrchového odtoku. Malý či žádný vegetační

pokryv na orné půdě zachytí velice malé množství vody. Les nebo trvalý travní

porost má větší infiltraci díky mohutné vegetaci a spletitému kořenovému systému

rostlin. Díky infiltraci mají trvalé travní porosty, louky či pastviny větší schopnost

přetvářet povrchový odtok na odtok podpovrchový. To vede ke zmenšení povrchové

eroze a zmenšení povodní z důvodu, že dojde ke zpomalení vody, která poté do

centrálního toku dorazí opožděně v menších dávkách. Les je nejlepší land use pro

zadržování vody a minimalizaci erozí. Díky hlubšímu kořenovému systému a lepší

kvalitě humusu má větší schopnost vsakovat vodu les listnatý. Les je také velice

schopný zachycovat ve velkém množství srážkovou vodu a následně je schopen

částečné množství vody vrátit zpět do ovzduší evapotranspirací.

V této práci byl porovnán odtokový režim a odtokový součinitel v České

republice a Slovenské republice. V České republice se vyskytují tři typy odtokového

režimu. Nejvíce odteče za období jara a zimy z celkového celoročního množství

vody z oblasti vrchovinno-nížinné. Do těchto oblastí zařazujeme toky středních Čech

a toky středního a dolního Labe. V České republice jsou maximální hodnoty

součinitele odtoku větší než 50%. Tyto maximální hodnoty můžeme nalézt

v Moravskoslezských Beskydech, na horním toku Moravy či na Labi nad Hostinným.

Na Slovensku rozdělujeme odtokový režim také na tři typy. Nejvíce vody odteče

ve vysokohorskcé oblasti, přibližně 70 – 80%. Na Slovensku jsou maximální

hodnoty součinitele odtoku větší než 50 % pouze na povodí Poprad. Jinak jsou

hodnoty součinitele odtoku vždy pod 50 %.
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