## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
<b>Akademický rok:</b> 2013 / 2014
<b>Název práce:</b> <b>Odtokové poměry a jejich změny v povodích ČR i v zahraničí</b>
<b>Student:</b> Ryšavá Radka
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Václav Bystřický, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Martin Růžička, CSc.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Ing. Martin Růžička - Alcedo, Na Hradbách 35/I, Jindřichův Hradec

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

otázky:

- 1) V kap. 6.3.2. uvádíte, že k tvorbě povodní jsou náchylná menší povodí protáhlého tvaru. Vysvětlete prosím proč. Jaký je mechanismus vzniku tzv. bleskových povodní?
- 2) Jaké je srovnání retenční schopnosti přirozeného (smíšeného) lesa s lesem smrkovým? Je tento rozdíl významný?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**velmi dobře**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum

Podpis oponenta

14.4.2014